
Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 162 del 20/04/2023 

 

Comunità di montagna 
Canal del Ferro e Val Canale 

 

 

 
 
Determinazione n. 162 del 20/04/2023     

Ufficio cultura turismo e attività ricreative 
OGGETTO: INTERREG ITALIA – AUSTRIA CLLD (Bando progetto medi) Progetto ITAT4193 
Etnospazi (Musei in rete in area HEurOpen). Affidamento diretto, previa confronto concorrenziale, 
ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e s.m.i. dell’allestimento di due sale a tema 
etnografico all’interno del Museo etnografico del Canal del Ferro e della Val Canale presso il 
Palazzo Veneziano di Malborghetto-Valbruna. Determina a contrarre e approvazione avviso per 
l'acquisizione di manifestazioni d'interesse e formulazione dell’offerta. 
CUP: J84H22001820003 - CIG: 97775609C1   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la L.R. 29 novembre 2019 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni con la quale sono 
state istituite le Comunità di montagna, tra cui la Comunità di montagna Canal del Ferro e Val 
Canale di cui fanno parte i Comuni di Chiusaforte, Dogna, Malborghetto-Valbruna, Moggio 
Udinese, Pontebba, Resia, Resiutta e Tarvisio; 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 1 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato approvato 
lo Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale; 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 del 26/04/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2022/2024; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 1 del 12/01/2023 di approvazione del PRO 
provvisorio 2023 con assegnazione delle risorse ai TPO; 
RICHIAMATO il decreto n. 6 del 21/09/2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal 
del Ferro e Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito 
delle funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  
VISTO il D.Lgs.n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RICHIAMATA la deliberazione di Comitato esecutivo n. 31 del 19 aprile 2023 con la quale si è 
approvato il progetto definitivo dell’intervento denominato “ALLESTIMENTO DI DUE SALE A 
TEMA ETNOGRAFICO ALL’INTERNO DEL MUSEO ETNOGRAFICO DEL CANAL DEL 
FERRO E DELLA VAL CANALE PRESSO IL PALAZZO VENEZIANO DI 
MALBORGHETTO” redatto dall’arch. Cristina Chersi, dipendente di questa Comunità, che 
prevede una spesa complessiva di euro 51.640,00: 

A) Intervento 
Allestimento       €  33.249,90 
Illuminazione a mezzo ledstrip e faretti     €   7.097,50 
Assistenza muraria e ripristini     €    1.980,47 
TOTALE INTERVENTO     € 42.327,87 
Di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €       500,00 
B) Somme a disposizione 
I.V.A. 22%        €   9.312.13 
TOTALE COMPLESSIVO      €  51.640,00 

e composto dai seguenti elaborati: 
• Elaborati amministrativi 

o Relazione tecnico illustrativa 
o Documentazione fotografica – stato di fatto 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 162 del 20/04/2023 

o Computo metrico estimativo 
o Elenco prezzi 
o Foglio condizioni e disciplinare tecnico 

• Elaborati grafici 
o AR.01 - Stato di fatto 
o AR.02 – Stato di progetto con indicazione degli interventi 
o AR.03 – Stato di progetto dettaglio arredi 
o AR.04 – Stato di progetto con indicazione interventi di illuminazione; 

ATTESO che necessita disporre l’avvio della procedura per l’individuazione del soggetto a cui 
affidare l’allestimento delle due sale etnografiche di che trattasi per l’importo a base di gara di € 
42.327,87 IVA e oneri per la sicurezza per € 500,00 compresi; 
VISTI: 
- l’art. 1, commi 449 e 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii., in materia di Public Procurement; 
- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici, sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

- il DL n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e s.m.i. recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il DL n. 77 del 31/05/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 

- le linee guida ANAC n. 4 ed in particolare il punto 5.1 relativo all'indagine di mercato;  
- il Regolamento per l’affidamento dei contratti sotto soglia approvato con Deliberazione di 

Ufficio di Presidenza n. 9 del 05/05/2020; 
- i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza ed 

economicità di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
RILEVATO che non sono state rinvenute sul portale www.acquistinretepa.it convenzioni 
compatibili con le esigenze dell'ente; 
RITENUTO, sulla base della normativa vigente, di: 
- procedere all'individuazione del contraente mediante affidamento diretto, previa confronto 

concorrenziale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 e s.m.i.; 
- individuare i soggetti economici da invitare alla procedura mediante indagine di mercato tra gli 

operatori del settore, da effettuarsi tramite pubblicazione di un apposito avviso; 
- di espletare la procedura tramite lo strumento della RdI, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 

58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul Portale Acquisti eAppaltiFVG messo a disposizione dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

PRECISATO che: 
- l'avviso sarà pubblicato per 24 (ventiquattro giorni naturali e consecutivi nella sezione “Avvisi in 

area pubblica” della piattaforma “eAppaltiFVG”, all’Albo Pretorio online dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ente e 
dell’Ente e sul sito del MIT sezione contratti pubblici; 

- il contratto sarà stipulato con l’operatore economico che avrà presentato miglior offerta ai sensi 
dell’art 36 co. 9bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI lo schema di avviso di manifestazione d’interesse, i modelli di istanza e di offerta 
economica, all’interno della RdI n. rfq_4563 che con il presente atto si ritiene di approvare; 
ATTESO che l'articolo 31 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominino, nel primo atto 
relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
RITENUTO pertanto di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 
procedura di che trattasi; 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 162 del 20/04/2023 

VISTO l'art. 1 della deliberazione 20-12-2022 n. 621, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, dal 
quale risulta che le stazioni appaltanti di cui agli ex artt. 32 e 207 del D.Lgs. n. 163/2006, sono 
tenute a versare un contributo a favore dell'Autorità stessa e ciò ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, 
della L. n. 266/2005; 
DATO ATTO che, nel caso specifico, ai sensi dell'art. 2, della medesima deliberazione, la quota da 
versare all'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, ammonta a €. 35,00 (diconsi Euro 
trentacinque/00) n. gara 9053025; 
ATTESO che sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP: J84H22001820003 - CIG: 97775609C1; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

DETERMINA 
1. di dare atto di quanto in premessa; 
2. di disporre l’avvio della procedura di scelta del contraente al quale affidare ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, mediante affidamento diretto previa confronto 
concorrenziale, l’allestimento di due sale a tema etnografico all’interno del Museo etnografico 
del Canal del Ferro e della Val Canale presso il Palazzo Veneziano di Malborghetto-Valbruna 
per l’importo a base di gara di euro 41.827,87 così suddiviso, esclusi euro 500,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso: 

PROGETTO ETNOSPAZI – PALAZZO VENEZIANO – CUP: J84H22001820003 
 IMPORTO INTERVENTO 
1 € 33.249,90 Allestimento 
2 €. 7.097,50 Illuminazione a mezzo ledstrip e faretti 
3 €. 1.980,47 Assistenza muraria e ripristini 
 €. 500,00 Di cui per oneri di sicurezza 
TOTALE € 42.327,87 IVA ESCLUSA 

3. di approvare l’avviso di manifestazione d’interesse, i modelli di istanza e di offerta economica, 
all’interno della RdI n. rfq_4563 per partecipare alla procedura di che trattasi; 

4. di dare atto che detto avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati per 24 
(ventiquattro) giorni naturali e consecutivi nella sezione “Avvisi in area pubblica” della 
piattaforma “eAppaltiFVG”, all’Albo Pretorio online dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ente e sul sito del MIT- 
Servizio contratti pubblici. 

5. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di che 
trattasi; 

6. di riservarsi con successivo atto di assumere l’impegno di spesa di euro 35,00 a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale contributo relativamente alla procedura di gara. 

ATTESTA 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, 
per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto. 
L’Istruttore: Geom. Mariangela Ottogalli 

Il Responsabile 
dell’Area Segreteria, Tecnica e Programmazione 

Dott. Gaetano Simonetti 



 Atto n. 162 del 20/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONETTI GAETANO
CODICE FISCALE: SMNGTN66A12L195I
DATA FIRMA: 20/04/2023 12:58:39
IMPRONTA: C5022F221B74BC0E0D9D3D34BC29DBDF047E99FFFBFAC68F47BFB7EF2B4E47F9
          047E99FFFBFAC68F47BFB7EF2B4E47F9FFAF5014549A878D4120922651E82564
          FFAF5014549A878D4120922651E825646B536BB492392F7695F9113AA15ACEEF
          6B536BB492392F7695F9113AA15ACEEFEF02A528B740DCE86442487D73147D5A


